

معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش:

صادرات فرآورده پالایشگاه آبادان مطابق قانون بودجه بوده است

وضع مطلوب ذخایر نبروگامی کشور



معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش گفت: اقدام پالایشگاه آبادان برای صادرات فرآورده‌های تولیدی حاصل از افزایش ظرفیت پالایشی کاملاً قانونی و مطابق قانون بودجه بوده است؛ پالایشگاه فراسرزیمینی نشانه بالندگی صنایع پالایشی کشور بود و از طریق دیپلماسی انرژی، زمینه رشد شرکت‌های خصوصی فعال در

این صنعت فراهم آمد.

جلیل سالاری در گفت‌وگو با خبرنگار شانا در واکنش به اخبار مطرح‌شده در رسانه‌ها درباره کاهش یکباره ذخایر نیروگامی کشور بیان کرد: براساس بند «ج» تبصره هفت قانون بودجه سال ۱۴۰۳ و قانون بودجه ۱۴۰۲، اگر پالایشگاه نتواند بیش از برنامه تعیین‌شده ظرفیت فرآورش خود را افزایش دهد، می‌تواند تا سقف ۲۳۰ میلیون یورو برای تسهیلاتی که در قالب اجرای فاز ۲ دریافت کرده است صادرات انجام دهد و سررسید تسهیلات را پرداخت کند. وی افزود: برنامه تولید پالایشگاه آبادان ۳۷۰ هزار بشکه است و بر همین اساس نیز به سازمان هدفمندی یارانه‌ها تعهد دارد و سازمان هدفمندی این اختیار را می‌دهد که اگر این پالایشگاه بیش از ۳۷۰ هزار و تا ۴۳۰ هزار بشکه فرآورش داشته باشد، ۲۳۰ هزار بشکه از این مقدار فرآورش را به پروژه خود اختصاص دهد و اگر فرآورش پالایشگاه به بیش از ۴۳۰ هزار بشکه افزایش یافت (با توجه به فاز تکمیلی فاز ۲) می‌تواند ۴۷۰ میلیون یورو مازاد بر سقف برنامه را صرف اجرا و تکمیل فاز دوم (پروژه کیفی‌سازی) کند. معاون وزیر نفت در امور پالایش و پخش ادامه داد: پالایشگاه آبادان توانست ظرفیت پالایشی خود را به ۵۰۰ هزار بشکه برساند، بنابراین طبق قانون مجوز داشت این مقدار مازاد را صادر و درآمد حاصل از آن را صرف اجرای پروژه و بازپرداخت تسهیلات کند؛ بنابراین اقدام پالایشگاه آبادان کاملاً قانونی و تکلیف قانون بودجه بوده است و نهادهای نظارتی نیز به‌صورت کامل در جریان این تصمیم‌ها هستند.

ذخایر سوخت کشور مطلوب است

سالاری همچنین در پاسخ به ادعاهای مطرح‌شده درباره کاهش ذخایر سوخت کشور با رد این شایعات گفت: مقدار ذخایر سوخت کشور در حد مطلوب است و با توجه به نیاز مجموعه، ذخیره‌سازی انجام می‌شود. مصارف در بعضی از فصول افزایش می‌یابد که در همان چارچوب نیز برنامه‌ریزی انجام می‌شود. صرف سوخت مایع در زمستان برای ارسال (سفنند ۱۴۰۲) به روانه ۱۰۰ میلیون لیتر رسید، اما با برنامه‌ریزی مجدد برای ذخایر، هم‌اکنون در حال تأمین کامل سوخت تابستانی هستیم.

در پروژه پالایشگاه فراسرزیمینی هیچ بحث سهام‌داری مطرح نشده است

وی همچنین در واکنش به اخبار مطرح‌شده در رسانه‌ها مبنی بر دستاوردسازی دروغین دولت سیزدهم با پالایشگاه فراسرزیمینی گفت: پروژه پالایشگاه فراسرزیمینی یک طرح ملی، قابل افتخار و فرآینحی بود که با صادرات بیش از یک‌هزار و ۶۰۰ قلم کالا در قالب این پروژه، به رشد و پویایی صنعت زیادی از سازندگان و شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی که متعلق به هیچ دولتی نیستند، در حین صنعت نفت منجر شد.

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی با ابراز تعجب از مطرح‌شدن سهام‌داری پالایشگاه فراسرزیمینی در رسانه‌ها افزود: از ابتدا هیچ‌گاه چنین موضوعی مطرح نشده است و بنا نیز بر ایفای نقش سهام‌داری در این پروژه نبوده است. در قانون برنامه‌بودجه نیز چنین اختیاری به شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی داده نشده است. سالاری تأکید کرد: در اساسنامه شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی که به‌تازگی مصوبه دولت را دریافت کرده، این تمهیدها پیش‌بینی شده است که بتوانیم در قالب مشارکت در حوزه فراسرزیمینی صنعت پالایش ورود کنیم.

وی با انتقاد از نگاه سیاسی و تخریبی به پروژه‌های ملی و تخصصی در برخی رسانه‌ها گفت: شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی در حوزه پالایشگاه‌های فراسرزیمینی وظیفه دارد صادرات خدمات، تجهیزات، کالا و دانش فنی را انجام دهد و بخشی از نفت خام کشور را در پالایشگاه فراسرزیمینی فرآورش کند تا با بازار آن کشور مصرف شود. معاون وزیر نفت این پروژه را گامی مهم در مسیر جلوگیری از خام‌فروشی و تنوع‌سبد صادراتی کشور و دستاوردی متعلق به مردم و کشور دانست و افزود: این پروژه همچنین زمینه‌ای را فراهم کرد تا بخش خصوصی بتواند حضور خود را در بازار جهانی نشان دهد و مورد قدرتمندی نمایندگان و مقام‌های ونزوئلائی قرار گیرد.

منابع حاصل از فروش فرآورده به‌صورت کامل به سازمان هدفمندی واریز شده است

سالاری همچنین در واکنش به خبر خبرگزاری میزان درباره واریز شدن نزدیک به ۴۰ هزار میلیارد تومان از منابع حاصل از فروش فرآورده به سازمان هدفمندی یارانه‌ها گفت: براساس تبصره «۱۴» قانون بودجه در بخش شرکت‌های پالایشی، حساب‌های شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی متمرکز به خزانه است و منابع باید به سازمان برنامه‌بودجه و سازمان هدفمندی یارانه‌ها واریز شود و براساس قانون اگر شرکت‌های پالایشی برنامه تولید خود را اجرائی نکنند، منابع حاصل از فروش فرآورده‌های ویژه این پالایشگاه‌ها نیز به سازمان هدفمندی واریز می‌شود. بنابراین سازمان برنامه‌بودجه باید در این حوزه پاسخگو باشد و در این میان، شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی تنها واسطه است و منابع به‌صورت کامل به سازمان هدفمندی یارانه‌ها واریز شده است.

رشد ۲۷۴ درصدی وصول درآمدهای نفتی در دولت شهید رئیسی

وصول درآمدهای نفتی ایران در سال ۱۴۰۲ در حالی به بیش از ۲۸ میلیارد دلار رسید که ایران همچنان با شدیدترین تحریم‌های نفتی دست‌وپنجه نرم می‌کند. این در حالی است که وصول این درآمدها در سال ۱۳۹۹ براساس آمار بانک مرکزی ۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار بوده و نشان‌دهنده رشدی حدود ۲۷۴ درصدی در دولت سیزدهم است.

به گزارش شانا، مهم‌ترین مزیت اقتصادی ایران در بیش از ۱۰۰ سال گذشته صنعت نفت و گاز بوده است. تا آنجا که این صنعت بر دیگر بخش‌های اقتصادی سایه انداخته و پیشرفت و توسعه این صنعت، موتور محرک به پیشرفت و توسعه اقتصادی ایران است.

با توجه به اهمیت نفت در اقتصاد ایران، تحریم‌ها نیز بر مدار این صنعت همواره متمرکز بوده؛ تحریم‌هایی که به بهانه‌های واہی و با هدف کاهش صادرات و درآمدهای نفتی ایران اعمال شده است. نکته مهم آن است که این تحریم‌ها هر زمان شدت گرفته، تولید و صادرات نفت ایران را با کاهش همراه کرده است. با این حال، با روی کار آمدن دولت سیزدهم و با وجود تداوم تحریم‌های پیشین و اعمال دور تازه تحریم‌ها، تولید و صادرات نفت ایران با افزایش همراه شد و از محل همین افزایش، درآمدهای نفتی نیز در این دولت در مقایسه با سال پایانی دولت دوازدهم رشدی حدود ۳ برابری را به ثبت رساند.

درواقع دولت شهید رئیسی توانست بدون تکیه بر عوامل خارجی و با اعتماد به توان و تخصص ایرانی، تولید نفت را بیش از ۶۰ درصد افزایش دهد. ۵۰ میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید گاز اضافه کند، ظرفیت تولید پالایشی کشور را از ۱۶۰ تا ۲۳۰ میلیون بشکه در روز افزایش دهد و درآمد بیشتری برای کشور ایجاد کند. با توجه به این افزایش ظرفیت‌ها در صنعت نفت، رشد اقتصادی بالای برای کشور ایجاد شد. به گفته رئیس کل بانک مرکزی، بخش واقعی اقتصاد کشور در سال ۱۴۰۲ براساس قیمت پایه رشد ۴۵ درصدی و به قیمت بازار، رشد ۵۰ درصدی را تجربه کرده است. بخش نفت نیز پارسال رشد ۱۴۰۷ درصدی را ثبت کرد.

وی با اشاره به روند تحلیلی ذخایر انرژی کشور صریح کرد: با دیپلماسی پولی و بانکی و افزایش وصول درآمدهای نفتی و گازی کشور هم کمیت و هم کیفیت دارایی‌های انرژی کشور افزایش یافته و برخلاف انتقادات و گزاره‌های خبری نادرست، بانک مرکزی هرگز از دارایی‌های انرژی کشور و ارزشیاتی برای مدیریت بازار ارز از جمله در مقطع کنونی استفاده نکرده است. آمارهای بانک مرکزی نیز این‌بار الیته این موضوع را تأیید می‌کند. براساس این آمارها، ایران در سال ۱۳۹۹ و سال پایانی دولت دوازدهم، ۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار درآمد نفتی وصول کرده است. این عدد در سال ۱۴۰۲ با فعال‌شدن دیپلماسی انرژی در وزارت نفت و افزایش صادرات نفت به بیش از ۲۸ میلیارد دلار رسیده است.

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی:

قرارداد گازی با روسیه، ایران را به قطب تأمین گاز منطقه بدل می‌کند

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی با اشاره به قرارداد گازی ایران و روسیه گفت: بی‌شک این قرارداد می‌تواند در تبدیل ایران به قطب تأمین گاز منطقه نقش اساسی داشته باشد.

امید کریمیان در گفت‌وگو با خبرنگار شانا، با اشاره به امضای توافق‌نامه گازی ایران و روسیه بیان کرد: این قرارداد افزون بر رفع ناترازی‌های داخلی، ایران را به قطب تأمین گاز منطقه بدل می‌کند و به افزایش قابل توجه واردات و مبادلات تجاری و امنیت اقتصادی و سیاسی کشور می‌انجامد.

تلاش‌های غرب برای مختل کردن بیشتر جریان نفت روسیه، نشان می‌دهد که تحریم‌های اعمال شده برای در منگنه گذاشتن اقتصاد این کشور، موثر واقع نشده است.

به گزارش ایسنا، در شرایطی که درگیری‌های روسیه و اوکراین همچنان در بازارهای جهانی نفت منعکس می‌شود، ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور اوکراین، با هدف اختلال بیشتر در فروش نفت روسیه، قرار است برای صحبت درباره استراتژی‌هایی در جلسه هیات دولت انگلیس شرکت کند. در حالی که منتقدان تحریم‌های غرب علیه روسیه، اثربخشی این اقدامات را زیر سوال می‌برند، حضور زلنسکی در چنین نشست سطح بالایی، حاکی از تلاش اوکراین برای تضعیف بنیان اقتصاد روسیه است که به شدت به صادرات نفت خود وابسته است.

در حالی که روسیه مقدار بیشتری از نفت خام خود را به پالایشگاه‌های خود می‌فرستد، به نظر می‌رسد غرب به سرکردگی انگلیس، تلاش‌های خود را برای تحت فشار قرار دادن بیشتر اقتصاد روسیه از طریق هدف قرار دادن فروش نفت، مضعاف می‌کند.

جنگ بر سر تحریم‌های انرژی تمركز اصلی این تحریم‌ها، قطع تأمین مالی است که صادرات نفت روسیه فراهم می‌کند تا توانایی مسکو برای تأمین هزینه‌های جنگ در اوکراین تضعیف شود. تحریم‌های انرژی به عنوان ابزاری قدرتمند در این زمینه ظاهر شده‌اند، اما اثربخشی و تاثیر آنها، موضوع بحث‌های جدی بوده است.

کشورهای غربی، به ویژه آمریکا و اتحادیه اروپا، در خط مقدم اعمال تحریم‌ها علیه صادرات انرژی روسیه بوده اند. این اقدامات برای کاهش درآمد نفتی روسیه که بخش قابل توجهی از تولید ناخالص داخلی و بودجه فدرال روسیه را تشکیل می‌دهد، طراحی شده است. با این حال، ماهیت جهانی بازار نفت، این تلاش‌ها را پیچیده کرده است. در حالی که کشورهای غربی، واردات نفت از روسیه را کاهش داده‌اند، کشورهای مانند چین و هند برای پر کردن این شکاف وارد عمل شده‌اند و نفت خام

کندی اقتصادهای عربستان و خلیج فارس با کاهش تولید نفت



رالف ویگرت، مدیر اقتصادهای منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا در شرکت «اس اند پی گلوبال مارکت اینتلیجنس» در این باره گفت: درآمدهای نفتی پایین‌تر، بر رشد غیرنفتی تاثیر گذاشته است. عربستان سعودی در حال به‌سازی برنامه افق ۲۰۳۰ و تنظیم هزینه سرمایه‌گذاری است. تاثیر بر رشد واقعی تولید ناخالص داخلی، سرمایه‌گذاری کمتر به معنای دورنمای اقتصادی ملایم‌تر است.

اما دورنمای اقتصادهای شورای همکاری خلیج فارس برای سال ۲۰۲۵، روشن‌تر است و انتظار می‌رود اقتصاد عربستان سعودی، ۴.۵ درصد و امارات عربی متحده، ۴.۲ درصد رشد کند. بعلاوه، انتظار می‌رود این منطقه شاهد نرخ تورم ملایمی باشد که طبق پیش‌بینی اقتصاددانان، بین یک درصد تا سه درصد در سال ۲۰۲۴ خواهد بود و کمترین تورم در عمان و بالاترین نرخ تورم در کویت مشاهده می‌شود. انتظار می‌رود عربستان سعودی نرخ تورم ۲.۱ درصد را در سال میلادی جاری داشته باشد.

صندوق بین‌المللی پول، هفته گذشته پیش‌بینی خود از رشد اقتصادی عربستان سعودی را با اشاره به کاهش تولید اوپک پلاس، بازنگری کرد و به نرخ پایین‌تری کاهش داد. به گزارش اوپک پلاس، صندوق بین‌المللی پول اکنون نرخ رشد عربستان سعودی در سال ۲۰۲۴ را ۱.۷ درصد پیش‌بینی می‌کند که کمتر از ۲.۶ درصد برآورد قبلی است و نرخ رشد این کشور در سال ۲۰۲۵ را ۴.۷ درصد تخمین می‌زند که ۱.۳ درصد کمتر از برآورد آوریل است.



روسیه را به قیمت‌های پایین‌تر، خریداری می‌کنند. این تغییر جریان صادرات، شوک تحریم‌ها به اقتصاد روسیه را تا حدودی دفع کرده، اما از سوی دیگر، آسیب‌پذیری‌ها و محدودیت‌های تحریم‌های یکجانبه را آشکار کرده است. ارتباط بازار جهانی نفت به معنای آن است که تحریم‌ها می‌تواند منجر به پیامدهای ناخواسته‌ای مانند افزایش قیمت انرژی و کمبود عرضه شود که بر قیمت جهانی نفت و اقتصاد در سراسر جهان تاثیر می‌گذارد.

مانور داخلی روسیه

اولویی که روسیه برای پالایش داخلی نفت خام قائل شده، در جریان صادرات نفت این کشور منعکس شده است. طبق برآورد شرکت تحقیقاتی «ریستاد انرژلی»، صادرات نفت روسیه در ژوئیه و اوت، به ۲.۷ میلیون بشکه در روز محدود می‌شود و سپس در سپتامبر، به ۲.۹ میلیون بشکه در روز بهبود خواهد یافت. این رقم، در مقایسه با ۳.۶ تا ۳.۷ میلیون بشکه در روز صادرات روسیه در ماه‌های آوریل و مه، کمتر خواهد بود. هر چند این کاهش عرضه، درآمد حاصل از صادرات نفت را محدودتر خواهد کرد اما قیمت سوخت در بازار داخلی را تثبیت کرده و وجود سوخت کافی برای مصرف‌کننده داخلی و اهداف نظامی را تضمین می‌کند.

سهام‌داری پالایشگاه‌های فراسرزیمینی توسط ایران؛ اولویت وزارت نفت در دولت چهاردهم



یک کارشناس حوزه انرژی گفت: سهام‌داری ارزشمند پالایشگاه‌های فراسرزیمینی توسط ایران بی‌شک یکی از اولویت‌های وزارت نفت در دولت چهاردهم خواهد بود.

مسعود دشتی درخشان در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه بی‌شک یکی از علل مهم فروش نفت بازارسازی تضمینی بوسنیه سیاست‌های تجاری اصولی مثل سهام‌داری در پالایشگاه‌های فراسرزیمینی است، اظهار کرد: اگرچه مطابق آمار داده‌های تحلیلی طی سال‌های اخیر از بازارسازی سنتی که به دلیل تحریم‌ها محدودیت‌هایی داشت، فاصله گرفتیم و به سمت بازارسازی تضمینی از طریق همکاری در پالایشگاه‌های فراسرزیمینی رفتیم، وی افزود: بازسازی این پالایشگاه‌ها به معنای بازارسازی برای نفت خام ایران بدون محدودیت تحریم است ولی همچنان در پیاده‌سازی این استراتژی به توفیق کامل دست نیافته ایم. اصول برنامه ششم توسعه اقتصادی کشور و سیاست‌های آن در راستای بهره‌برداری حداکثری از توان داخلی و اتکا به خود طرح‌ریزی و در شرایط فعلی تحریمی که منابع ارزی کافی برای سرمایه‌گذاری به منظور ساخت پالایشگاه نداریم می‌بایست صادرات خدمات فنی و مهندسی به کشورهای دیگر و همکاری در تجهیز پالایشگاه‌های موجود در دیگر کشورها در دستور کار قرار گیرد. این کارشناس حوزه انرژی با تأکید بر اینکه ساخت پالایشگاه‌های فراسرزیمینی جدیدترین مسیر ایران برای حضور در بازارهای جهانی است، گفت: البته مهم‌ترین چالش در این بخش نحوه تأمین مالی آن است. این همان تجربه‌ای است که کشورهای همچون عربستان هم توانسته‌اند با تکیه بر آن بازار مطمئنی را برای طلای

روایت رسانه روس از گام بلند ایران برای تبدیل شدن به قطب گازی منطقه

می‌کنند، به این ترتیب گاز تأمین‌شده از طریق خط لوله از روسیه می‌تواند ۴۰ درصد نیاز این صنایع را تأمین کند و ایران قادر خواهد بود حجم قابل توجهی از گاز طبیعی را به کشورهای همسایه صادر کند. با توجه به اینکه حجم عمده ذخایر گازی ایران در جنوب این کشور قرار دارند، روسیه با موفقیت می‌تواند گاز طبیعی استان‌های شمالی ایران را تأمین کند و سواپ گاز از ایران به کشورهای ثالث سازمان‌دهی می‌شود. حتی اگر خط لوله طراحی‌شده برای انتقال ۱۱۰ میلیارد مترمکعب گاز با ظرفیت کامل بازرگاری نشود، داشتن ذخیره‌ای قابل توجه در ساختار گاز فدراسیون روسیه و ایران یک سرمایه‌گذاری جدی برای آینده است. جهان در حال تغییر است و تجزیه اقتصاد جهانی به خوشه‌های منطقه‌ای بزرگ روزه‌روز رنگ واقعیت به خود می‌گیرد. برخورداری از زیرساخت‌های توسعه‌یافته انرژی در این شرایط، پایه‌ای عالی برای پیشرفت اقتصادی به شمار می‌رود. این رسانه روس با اشاره به زندگی حداقل ۲۵ میلیون مسلمان در روسیه و همکاری‌های نزدیک این کشور با ایران نوشت: همکاری‌های دو جانبه نه‌تنها در بخش انرژی در حال توسعه است، بلکه در کریدور شمال - جنوب نیز این همکاری‌ها فعلاً ادامه دارد.



عدد بسیار بزرگی است، زمانی که به خاطر اورپم هر دو شاخه خط لوله گاز نورد استریم تقریباً به همان مقدار گاز به آلمان ارسال می‌کردند. خط لوله قدرت سیبری قادر به انتقال ۳۸ میلیارد مترمکعب گاز است و خط لوله قدرت سیبری ۲ که مراحل ساخت را می‌گذراند نیز برای انتقال ۵۰ میلیارد مترمکعب گاز طراحی شده است. صنایع ایرانی به‌طور تقریبی ۲۵۰ میلیارد مترمکعب گاز طبیعی مصرف

پایگاه تحلیلی فدرال سیتی روسیه در این‌باره نوشت: تفاهم‌نامه امضاشده بین شرکت‌های ملی گاز ایران و گازپروم روسیه، احداث بزرگ‌ترین خط لوله گاز از مسیر دریای خزر با ظرفیت حداکثر ۳۰۰ میلیون مترمکعب گاز در روز را پیش‌بینی کرده است. با ساخت این خط لوله انتقال گاز، به پیم‌از ۱۱۰ میلیارد مترمکعب گاز در سال امکان‌پذیر خواهد بود، البته چنین حجم عظیمی تنها در صورتی می‌تواند مورد تقاضا باشد که همکاری اقتصادی نزدیک بین مسکو و تهران برقرار شود.

تحلیلگر این رسانه روس در ادامه نوشت: ۱۱۰ میلیارد مترمکعب گاز